ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

Số: 143/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Minh Tiến, ngày 28 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tự đánh giá, xếp loại công tác dân vận chính quyền năm 2023

  Kính gửi:

    - Sở Nội vụ tỉnh Hưng Yên;

    - UBND huyện Phù Cừ;

Căn cứ Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy định về tiêu chí, thang điểm phương pháp đánh

giá, xếp loại kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền của các cơ quan hành chính

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp có vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên, UBND xã Minh Tiến báo cáo kết quả tự đánh giá, xếp loại công tác dân vận

chính quyền năm 2022 gồm những nội dung sau:

Tổng số điểm thực hiện công tác dân vận chính quyền: 94 điểm, trong đó:

* Tiêu chí số 1. Tổ chức triển khai thực hiện và thể chế hoá các văn bản của

cấp trên về công tác dân vận chính quyền (12/14 điểm)

- Những nội dung đã thực hiện tốt: Tổ chức triển khai thực hiện và thể chế hoá

đầy đủ, kịp thời các văn bản của cấp trên về công tác dân vận.

* Tiêu chí số 2: Mức độ hoàn thành nhiệm vụ chính trị: (10/10 điểm)

- Những nội dung đã thực hiện tốt: Ủy ban nhân dân xã đã tích cực tham mưu với

UBND huyện, Ban chấp hành Đảng bộ xã để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và

giải pháp về phát triển kinh tế văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng năm 2023 có hiệu

quả; Giải quyết tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với

cách mạng, người nghèo, người khuyết tật và các chính sách phát triển kinh tế, văn hoá,

xã hội.

* Tiêu chí số 3: Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính: (15/15 điểm)

- Những nội dung đã thực hiện tốt:

+ Công tác chỉ đạo, điều hành;

+ Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật;

+ Cải cách thủ tục hành chính;

+ Công tác cải cách chế độ công vụ xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán

bộ, công chức;

+ Công tác xây dựng thực hiện chính quyền điện tử;

+ Đánh giá chỉ số hài lòng của người dân (SIPAS)

- Những mặt còn hạn chế:

+ Cải cách tổ chức bộ máy

+ Cải cách tài chính công

* Tiêu chí số 4: Quán triệt, triển khai, thực hiện Quyết định số 1548-QĐ/TU ngày

28/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại của người

đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: (23/23 điểm)

- Những nội dung đã thực hiện tốt:

+ Có thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với dân và tiếp dân theo định

kỳ, chuyên đề, đột xuất, kiểm tra giám sát; xử lý tốt, kịp thời công việc sau tiếp

xúc, đối thoại.

+ Phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã

hội trong việc thực hiện thông báo kết luận của cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đối với cán bộ, công chức, người lao động và Nhân

dân.

+ Tổ chức tốt công tác tiếp dân và giải quyết có hiệu quả về khiếu nại, tố cáo của

công dân.

+ Không để xảy ra điểm nóng hoặc các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, vượt

cấp, kéo dài.

* Tiêu chí số 5: Xây dựng cơ quan, công sở văn minh: (8/8 điểm)

- Những nội dung đã thực hiện tốt:

+ Thực hiện xây dựng công sở văn minh, cơ quan văn hóa; cán bộ, công chức,

viên chức làm việc với phong cách “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.

+ Cơ quan, đơn vị không có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi

phạm kỷ luật (kể cả vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông bị xử phạt vi phạm

hành chính).

* Tiêu chí số 6: Công tác tuyên truyền vận động Nhân dân: (10/10 điểm)

- Những nội dung đã thực hiện tốt:

+ Phát động thực hiện tốt công tác dân vận và hoạt động nhân đạo, từ thiện.

* Tiêu chí số 7: Tham gia xây dựng và củng cố chính quyền Nhân dân; giám sát,

phản biện xã hội; thực hiện quy chế phối hợp; lắng nghe giải quyết trả lời ý kiến, kiến

nghị của cử tri: (8/10 điểm)

- Những nội dung đã thực hiện tốt:

+ Cấp ủy, chính quyền của cơ quan, đơn vị ban hành cơ chế, tạo điều kiện thuận

lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân tham gia quản lý nhà nước, giám sát hoạt động của cơ quan,

đơn vị bảo đảm kinh phí hoạt động và tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất để Mặt

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ quan, đơn vị thực hiện và hoàn thành

nhiệm vụ được giao

+ Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền, các ngành với Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

+ Phát huy vai trò hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, công tác hòa giải ở cơ

sở.

- Những mặt còn hạn chế:

+ Chưa xây dựng chương trình làm việc định kỳ 06 tháng, một năm đối với cấp

huyện, hàng quý đối với cấp xã của chủ tịch Ủy ban nhân dân với khối dân vận.

* Tiêu chí số 8: Thực hiện dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính

phủ: (10/10 điểm)

- Những nội dung đã thực hiện tốt:

+ Thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị; mở rộng các hình thức để Nhân dân

góp ý, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có năng lực và

phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao, có thái độ tích cực phục vụ Nhân dân,

có kỹ năng vận động quần chúng.

+ Cơ quan, đơn vị có ban hành quy định: quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế dân

chủ; quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức;

hội nghị người lao động; công khai minh bạch về tài chính và công tác cán bộ; phân

công lãnh đạo và cán bộ phụ trách thực hiện QCDC ở cơ sở. Không có cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động vi phạm các quy định về quy tắc ứng xử, đạo đức

công vụ

Trên đây là báo cáo tự đánh giá, xếp loại công tác dân vận của UBND xã Minh

Tiến năm 2023./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Ngô Văn Quyên

		2023-09-29T10:00:32+0700

		2023-09-29T10:03:43+0700